
 

 
 

CITTA’  DI   MOLFETTA 
(PROVINCIA DI BARI) 

 

 
SETTORE  ECONOMICO  FINANZIARIO 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N.  48  DEL  7/05/2008 
Progr. Gen. N. 608 

 
 
 

OGGETTO: Modalità di attuazione dell’articolo 48-bis del decreto del Presidente    
della Repubblica 29 settembre 1973 – designazione unità lavorative. 

 
 

Emessa ai sensi 
 
 
- Degli artt. 107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D. L.vo 267 del 18.8.2000 (T.U. 

Leggi sull’ordinam. degli   EE.LL.);   
- Degli artt. 4, comma 2° e 17 , D. L.vo n. 165 del 30.3.2001; 
- Dello Statuto Comunale; 
- Del Regolamento di Contabilità; 
- Della Delibera del Commissario Straordinario n. 48 del 23.04.08 di approvazione 

del Bilancio di Previsione  2008; 
- Della Delibera di Giunta Comunale  n. 118   del 28/5/07 di approvazione del PEG. 



Il Dirigente 
Visti: 
- l’art. 48 bis del Dpr 602/1973, rubricato “disposizioni sui pagamenti delle pubbliche 
amministrazioni”, introdotto dall’art. 9 comma 2 del D.L. n° 262/2006, convertito con 
legge n° 286/2006, che stabilisce, al primo comma, che a “decorrere dalla data di entrata in 
vigore del regolamento di cui al comma 2, le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 
comma 2, del decreto legislativo 30/03/2001, n° 165 e le società a prevalente 
partecipazione pubblica, prima di effettuare a qualunque titolo, il pagamento di un importo 
superiore a € 10.000,00, verificano, anche in via telematica, se il beneficiario è 
inadempiente all’obbligo di versamento derivante dalla notifica di una o più cartelle di 
pagamento per un ammontare complessivo pari almeno a tale importo, e in caso 
affermativo, non procedono, al pagamento e segnalano la circostanza all’agente della 
riscossione competente per territorio, ai fini dell’esercizio dell’attività di riscossione delle 
somme iscritte a ruolo; 
- il successivo comma 2 che dispone che “con regolamento del ministro dell’economia e 
delle finanze, da adottare ai sensi dell’art. 17, comma 3, della legge 23/08/1988, n° 400, 
sono stabilite le modalità di attuazione delle disposizioni di cui al comma 1”; 
- il regolamento approvato con decreto del ministro dell’economia e delle finanze 
18/01/2008 n° 40, relativo alle modalità di attuazione dell’art. 48-bis del decreto del 
presidente della repubblica 29/09/73, n° 602 recante disposizioni in materia di pagamenti 
da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
Considerato, pertanto, che alla luce del regolamento attuativo approvato con decreto del 
ministro dell’economia e delle finanze n° 40/2008, è necessario individuare gli operatori 
incaricati di procedere al servizio di verifica in relazione ai pagamenti superiori a € 
10.000,00 che per esperienza, capacità ed affidabilità forniscano idonea garanzia del pieno 
rispetto delle vigenti disposizioni in materia; 
 
 

DETERMINA 
 
Per tutto quanto premesso che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 

1. Di individuare le figure degli operatori incaricati della verifica, prima di effettuare il 
pagamento, della sussistenza di inadempimento da parte del beneficiario, nei 
seguenti impiegati:  

- Camporeale Angelo - Istruttore Contabile 
- Copertino Stefania - Istruttore Amm.vo 
- Gramegna Giacoma – Istruttore Amm.vo 

Il presente provvedimento non ha rilevanza contabile. 
 
  
 
      Il responsabile del procedimento                                                 Il Dirigente 



 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
(dott. Luigi Panunzio) 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

PUBBLICAZIONE 
La presente determinazione è stata pubblicata all’albo dell’Ente il______________ e vi 
rimarrà per 15 giorni fino al___________________. 
 
 
 
 
 

Il Segretario Generale 

 


